

GENERAL**INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:**

SEMESTRE

PRIMERO

AÑO

2.002**I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR**

Denominación Social:

ACCIONA S.A.

Domicilio Social:

Avda de Europa, 18 ALCOBENDAS (Madrid)

N.I.F.

A08001851

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

Firma:

D. Valentín Montoya Moya, en calidad de Director General de Control Económico, apoderado mediante escritura nº 3.108 de 3 de julio de 1997 ante Notario de Madrid
D. Gabriel Baleriola Lucas

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
 (marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	X
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	X
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores	X	X

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

Las principales variaciones en el perímetro de consolidación durante el primer semestre del ejercicio 2002 han sido las siguientes:

Altas: Frigoscandia Logistics, Frigoriferi Tavazzano, Viales Lambarene Gabon, Lusonecso, Constructora Necso-Sacyr , Constructora Sacyr-Necso y Subgrupo Inversiones Funerarias Reunidas

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, Indíquese así expresamente).

Los principios, criterios y políticas contables utilizados en la elaboración de los estados financieros del primer semestre del ejercicio 2.002, se corresponde con la normativa contable en vigor y son los mismos que los aplicados en las cuentas anuales del ejercicio 2.001 y en los estados intermedios del primer semestre del ejercicio anterior.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Miles de Euros

<i>ACTIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	0200		
I. Gastos de Establecimiento	0210		102
II. Inmovilizaciones Inmateriales	0220	348	186
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	348	186
III. Inmovilizaciones Materiales	0230	29.225	31.890
IV. Inmovilizaciones Financieras	0240	678.801	787.272
V. Acciones Propias a Largo Plazo	0250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	0255		
B) INMOVILIZADO (1)	0260	708.374	819.450
C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	0280	4.296	5.397
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	0290		
II. Existencias	0300	2.039	1.911
III. Deudores	0310	110.313	65.264
IV. Inversiones Financieras Temporales	0320	475.381	159.340
V. Acciones Propias a Corto Plazo	0330	16.655	8.108
VI. Tesorería	0340	6.073	2.777
VII. Ajustes por Periodificación	0350	152	96
D) ACTIVO CIRCULANTE	0360	610.613	237.496
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D)	0370	1.323.283	1.062.343

<i>PASIVO</i>		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	0500	63.550	63.550
II. Reservas	0510	274.965	314.317
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	0520		
IV. Resultado del Periodo	0530	66.216	-4.935
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	0550		
A) FONDOS PROPIOS	0560	404.731	372.932
B) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	0590	367	361
C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	0600	20.042	20.042
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0615	769.530	530.934
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0620		44.487
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	0625		673
V. Otras Deudas a Largo	0630	3.725	4.435
D) ACREEDORES A LARGO PLAZO	0640	773.255	580.529
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	0650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	0655	3.576	3.540
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	0660	5.149	13.673
IV. Acreedores Comerciales	0665	26.755	20.230
V. Otras Deudas a Corto	0670	89.260	50.922
VI. Ajustes por Periodificación	0680	148	114
E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	0690	124.888	88.479
F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	0695		
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F)	0700	1.323.283	1.062.343

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0800	47.409	100,00%	43.597	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	0810	78	0,16%	114	0,26%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0820		0,00%		0,00%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	0830	47.487	100,16%	43.711	100,26%
- Compras Netas	0840		0,00%	-264	-0,61%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0850		0,00%		0,00%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0860	-17.030	-35,92%	-15.680	-35,97%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	0870	30.457	64,24%	27.767	63,69%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	0890	-18.038	-38,05%	-17.550	-40,26%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	0900	12.419	26,20%	10.217	23,44%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0910	-2.492	-5,26%	-2.831	-6,49%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0920	-364	-0,77%	-48	-0,11%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	0930	9.563	20,17%	7.338	16,83%
+ Ingresos Financieros	0940	70.167	148,00%	5.012	11,50%
- Gastos Financieros	0950	-16.345	-34,48%	-13.282	-30,47%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0970		0,00%		0,00%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	1020	63.385	133,70%	-932	-2,14%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	1021		0,00%	-18	-0,04%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	1023		0,00%		0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	1025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	1026		0,00%	-2.332	-5,35%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	1030	-5	-0,01%	36	0,08%
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	63.380	133,69%	-3.246	-7,45%
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	1042	2.836	5,98%	-1.689	-3,87%
= RESULTADO DEL EJERCICIO	1044	66.216	139,67%	-4.935	-11,32%

IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	1200	314	
I. Gastos de Establecimiento	1210	1.995	5.367
II. Inmovilizaciones Inmateriales	1220	112.844	28.061
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1221		
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1222	112.844	28.061
III. Inmovilizaciones Materiales	1230	762.639	563.479
IV. Inmovilizaciones Financieras	1240	488.695	410.131
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	1250		
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	1255	87.123	107.209
B) INMOVILIZADO (1)	1260	1.453.296	1.114.247
C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1270	58.875	162.700
D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)	1280	25.063	13.162
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1290		
II. Existencias	1300	528.586	549.349
III. Deudores	1310	1.611.277	1.585.566
IV. Inversiones Financieras Temporales	1320	541.791	554.398
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1330	16.655	8.108
VI. Tesorería	1340	116.819	86.672
VII. Ajustes por Periodificación	1350	61.030	54.374
E) ACTIVO CIRCULANTE	1360	2.876.158	2.838.467
TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E)	1370	4.413.706	4.128.576

PASIVO		EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	1500	63.550	63.550
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	274.965	314.317
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	1520	283.899	235.519
IV. Diferencias de Conversión (17)	1530	864	5.758
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	68.993	56.509
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550		
A) FONDOS PROPIOS	1560	692.271	675.653
B) SOCIOS EXTERNOS	1570	90.978	41.302
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1580	19.865	5.499
D) INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (3)	1590	23.209	17.748
E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1600	45.381	46.098
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1610		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1615	1.207.773	813.260
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	1625	107.110	126.182
IV. Otras Deudas a Largo	1630	15.213	12.140
F) ACREEDORES A LARGO PLAZO	1640	1.330.096	951.582
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1650		
II. Deudas con Entidades de Crédito	1655	288.752	358.305
III. Acreedores Comerciales	1665	1.474.203	1.436.347
IV. Otras Deudas a Corto	1670	419.182	559.633
V. Ajustes por Periodificación	1680	29.769	36.409
G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)	1690	2.211.906	2.390.694
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	1695		
TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)	1700	4.413.706	4.128.576

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	1.546.709	100,00%	1.428.810	100,00%
+ Otros Ingresos (6)	1810	58.666	3,79%	69.976	4,90%
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	32.540	2,10%	43.748	3,06%
= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION	1830	1.637.915	105,90%	1.542.534	107,96%
- Compras Netas	1840	-410.275	-26,53%	-368.877	-25,82%
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850	-1.533	-0,10%	-19.611	-1,37%
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	-828.487	-53,56%	-796.527	-55,75%
= VALOR AÑADIDO AJUSTADO	1870	397.620	25,71%	357.519	25,02%
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880		0,00%		0,00%
- Gastos de Personal	1890	-266.371	-17,22%	-253.405	-17,74%
= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION	1900	131.249	8,49%	104.114	7,29%
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	-33.027	-2,14%	-31.319	-2,19%
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915		0,00%		0,00%
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	-6.409	-0,41%	2.098	0,15%
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION	1930	91.813	5,94%	74.893	5,24%
+ Ingresos Financieros	1940	67.396	4,36%	32.395	2,27%
- Gastos Financieros	1950	-37.990	-2,46%	-37.551	-2,63%
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960		0,00%		0,00%
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970	-45.457	-2,94%		0,00%
+/- Resultados de Conversión (18)	1980		0,00%		0,00%
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	1990	29.515	1,91%	22.135	1,55%
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	-2.996	-0,19%	-4.658	-0,33%
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010	719	0,05%	331	0,02%
= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS	2020	103.000	6,66%	87.545	6,13%
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	1.906	0,12%	-1.430	-0,10%
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023	-766	-0,05%	12	0,00%
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025		0,00%		0,00%
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026	-149	-0,01%	-5.175	-0,36%
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	367	0,02%	439	0,03%
= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS	2040	104.358	6,75%	81.391	5,70%
+/- Impuesto sobre Beneficios	2042	-29.220	-1,89%	-22.790	-1,60%
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2044	75.138	4,86%	58.601	4,10%
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	-6.145	-0,40%	-2.092	-0,15%
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060	68.993	4,46%	56.509	3,95%

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

ACTIVIDAD		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
	2100				
INFRAESTRUCTURAS	2105	4.586	1.791	1.421.609	1.265.995
SERV.LOGISTICOS Y AEROPORTUARIOS	2110	41.816	38.236	107.748	98.284
TELECOMUNICAC.MEDIOS Y TECNOL	2115	792	1.995	12.537	54.541
CORPORATIVA	2120	215	1.575	30.404	30.959
	2125				
AJUSTES CONSOLIDACION	2130			-25.589	-20.969
	2135				
	2140				
Obra Ejecutada Pendiente de certificar (*)	2145				
Total I. N. C. N	2150	47.409	43.597	1.546.709	1.428.810
Mercado Interior	2160	47.409	43.597	1.210.073	1.131.832
Exportación: Unión Europea	2170			55.344	55.119
Países O.C.D.E.	2173			102.266	104.324
Resto Países	2175			179.026	137.535

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejerc. Actual	Ejer. Anterior	Ejerc. Actual	Ejerc. Anterior
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	998	1.222	20.128	19.540

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

La cifra de negocios consolidada del primer semestre del ejercicio 2.002 ha sido de 1.546.709 miles de euros un 8,25 % superior a la del mismo periodo del ejercicio anterior.

Por áreas de negocio las variaciones han sido las siguientes :

	Junio 2002	Junio 2001	Variac. %
<i>Infraestructuras</i>	1.421.609	1.265.995	12,29
<i>Serv. Logísticos y Aeroportuarios</i>	107.748	98.284	9,63
<i>Telecomunic, Medios y Tecnolog</i>	12.537	54.541	-77,01(a)
<i>Corporativa</i>	30.404	30.959	-1,79
<i>Ajustes de consolidación</i>	-25.589	-20.969	22,03

(a) *Principalmente por la salida del perímetro de consolidación de Avanzit*

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

El resultado bruto de explotación asciende a 131.249 miles de euros frente a 104.114 miles de euros del mismo periodo del ejercicio anterior, esto supone un incremento del 26 %

El resultado atribuido a la sociedad dominante asciende a 68.993 miles de euros frente a 56.509 miles de euros del ejercicio anterior, esto supone un incremento del 22 %

Las obras y servicios más importantes contratadas durante el primer semestre del ejercicio 2.002 han sido las siguientes :

26 Viviendas en Cadiz
146 Viviendas en Malaga
Ordenacion general Plaza Cuatro Culturas en Melilla
Acabado exteriores Reverlin en Ceuta
70 viviendas en Mijas Malaga
Viviendas en Estepona Malaga
Reconstruccion Palacios de Deportes en Madrid
2 Edificios de oficinas en Alcobendas Madrid
Ampliacion carretera Villaverde- N IV
Colector de Zubimuxu en Irun
Reurbanización Pº Colon/Republica Argentina en Irun
Edificios de oficinas en Oviedo
Urbanización P Industr. Campodon en Guardo Palencia
Nueva base de mantenimiento de infraestructuras en Castellon para Renfe
Emergencias temporales Lleida /-Pobla Segur
Galería de servicios Ciudad Cultura en Santiago
Cimentación y cubierta P. Congresos en A Coruña
Planta asientos automoviles factoria Zaragoza
Acondicionamiento A-222 Belchite-Lecera Zaragoza
Derivacion caudales rio Matarraña en Teruel
Mantenimiento factoria Figueruelas de Opel España
Rehabilitacion C. Menores S. Jorge en Zaragoza
Ampliación Pto. La Estaca Isla de Hierro
Pavimentacion terminal contenedores Pto La Luz
Escuela Universitaria Magisterio en Cuenca

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto a los comunicados en el trimestre anterior).

Acabados hotel Alcotas en Barcelona
Obras de emergencia Espigones y Pº Marítimo en Barcelona
Urbanizacion Arenys de Munt en Barcelona
Estructura sede Inst. Investig. Química en Tarragona
Canalizacion río Güel en Girona
Saneamiento nucleos urbanos Molins de Rey en Barcelona
Complementario cubrición Ronda de Mig en Barcelona
Centros docentes en Alicante
Falsos techos centro comercial en Alicante
Abastecimiento de aguas Lorca-Pto Lumbreras
Rehabilitacion modulo Cuartel de Artillería en Murcia
Calle rodaje pista Sur Aeropuerto Palma de Mallorca
Aduccion Camori-Naiguata en Venezuela
Autovia del Cantabrico
Tanque almacenamiento GNL en Huelva
128 viviendas en Almería
Prolongacion muelle en Pto Real. Cadiz
157 apartamentos en Gibraltar.
Edificio industrial en San Fernando de Henares
127 viviendas en Madrid
Edificio en Avda de los Poblados. Madrid
Edificio en la C/ Barquillo . Madrid
Urbanizacion en Vitoria
98 viviendas en Baracaldo
Reforma y ampliacion Hospital San Pedro Logroño
Edificio de oficinas en Oviedo
Obras via ferroviaria Medina Campo- F. Oñoro
Plataforma AVE
Mercado municipal en A Coruña
Complejo hospitalario en Orense
Deposito almacenamiento GNL en Mugardos. A Coruña
Centro deportivo en la Muela Zaragoza
Plataforma logistica en Zaragoza
Hotel en Toledo
Cubiertas y exteriores edificio Forum
Instalaciones Palacio Artes y Ciencias en Valencia
Redes riego Lorca en Murcia

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	euros por acción	Importe (miles de euros)
1. Acciones Ordinarias	3100	28,30	0,283	17.984,65
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

A cuenta sobre los resultados del ejercicio 2001, pagado a partir del 11 de febrero de 2.002	17.984,65
--	-----------

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso

(*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

14.- Otros hechos significativos.

El Consejo de Administración celebrado el 24 de enero de 2.002 aprobó la distribución de 17.984.650 euros en concepto de cantidad bruta a cuenta del dividendo que se apruebe a cargo de los resultados del ejercicio 2.001. El importe correspondiente por acción es de 0,283 euros. El pago se efectuará el 11 de febrero de 2002

Este hecho relevante fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores el día 24 de enero de 2.002

El Consejo de Administración celebrado el 14 de marzo de 2.002 acordó convocar la Junta General ordinaria de accionistas, a celebrar en el Edificio Torona, Avda de Europa, 24, Alcobendas (Madrid) el 25 de mayo de 2002, a las 11:00 horas, en primera convocatoria, o el 26 de mayo de 2002, a la misma hora, en segunda convocatoria.

Este hecho relevante fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores el día 14 de marzo de 2.002.

6 y 14.- Cambios en el Consejo de Administración. Otros hechos significativos.

La Junta General de Accionistas celebrada el 25 de mayo de 2.002 aprobó, entre otros, los siguientes acuerdos:

**Aprobar las cuentas anuales individuales y consolidadas de Acciona correspondiente al ejercicio económico de 2.001*

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

* Aprobar la siguiente aplicación del resultado del ejercicio 2001, que se refleja en las cuentas anuales aprobadas :

	<i>Euros</i>
<i>Beneficio neto</i>	65.444.491,57
<i>Aplicacion :</i>	
<i>a reserva estatutaria</i>	6.544.449,16
<i>a reservas voluntarias</i>	14.415.042,41
<i>a dividendos</i>	44.485.000,00
<i>distribuido a cuenta en enero</i>	
2.002 Eur 0,283	17.984.650,00
<i>pago complementario</i>	
Eur 0,417	
<i>o cifra superior en caso de</i>	
<i>existir autocartera directa</i>	26.500.350,00

El dividendo complementario será pagado a partir del día 1 de julio de 2002

* *Reelegir a los Sres. D. Jose Maria Entrecanales Azcarate , D. Juan C. Entrecanales Azcarate , D. Jose Manuel Entrecanales Domecq y D. Juan Ignacio Entrecanales Franco como miembros del Consejo de Administracion*

* *Autorizar la adquisicion derivativa de acciones de la sociedad por la propia sociedad y por las sociedades del grupo.*

* *Reelegir como auditor de la sociedad, para la revision de las cuentas anuales del ejercicio 2.002 tanto individuales como consolidadas a Arthur Andersen.*

* *Aplicacion del regimen de declaracion consolidacion fiscal a efectos del Impuesto sobre Sociedades .*

Este hecho relevante fue comunicado a la Comision Nacional del Mercado de Valores el día 25 de mayo de 2.002.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES

(Este apartado sólo deberá ser completado en la información correspondiente al I Semestre del ejercicio siguiente al último cerrado auditado, y será de aplicación para aquellas sociedades emisoras que, de conformidad con lo previsto en el apartado decimotercero de la Orden Ministerial de 18 de Enero de 1991, resulten obligadas a la presentación de un Informe especial de sus auditores de cuentas, cuando el informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio inmediato anterior hubiera denegado la opinión o contuviere una opinión adversa o con salvedades. En el mismo, se incluirá la mención de que se adjunta como anexo de la información semestral el referido informe especial de los auditores de cuentas, así como la reproducción de la información o manifestaciones aportadas o efectuadas por los Administradores de la Sociedad sobre la situación actualizada de las salvedades incluidas por el auditor en su Informe de auditoría de las cuentas anuales del ejercicio anterior y que, de conformidad con las Normas Técnicas de Auditoría aplicables, hubiere servido de base para la elaboración del mencionado informe especial).

NOTA: En caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.